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Napso holder jule-fyraftensmøde med fagligt indlæg af Dorte Sandager:  

’Skam i udviklingsprocesser’ 
 

 

 
 

Skam er en allestedsnærværende faktor i menneskelige relationer. Skam 
handler bl.a. at se sig selv igennem andres bedømmende blik med frygt 
for blottelse, afsløring, latterliggørelse eller udstødelse fra flokken. Skam 
er noget mange forsøger at skjule, men paradoksalt nok er det sådan, at 
jo mindre vi erkender og taler om vores skam, jo mere vil vi typisk være 
plaget eller styret af skamfølelser.  
 
Skam er relativt uudforsket i organisationer og som ledere, medarbejdere 
og konsulenter kan det være vigtigt at undersøge nogle af de basale 
mekanismer ift. skam. Hvad skal der til for at arbejde med de konstruktive 
sider af skam samt minimere de nedbrydende sider? Hvad kan vi som 
organisationspsykologiske praktikere gøre for at få skam væk fra mest at 
være et individuelt anliggende til at være noget, der får en plads i grupper 
og organisationer? Altså gøre skam til noget, der kan gribes, tales om og 
gøres til genstand for fælles undersøgelse, når det er relevant for 
hovedopgaven og med respekt for personlige grænser.   

 
Dorte Sandager har i 30 år arbejdet med ledelses- og organisationsudvikling, aktionslæring, forandringsprocesser 
samt supervision, coaching og gruppeudvikling. Dorte er Cand. comm. og Master i organisationspsykologi. Hun har 
været chefkonsulent i Accenture med ansvar for organisations- og ledelsesudvikling og har siden 2007 været ejer af 
Transitions ApS samt Senior Partner i Action Lab ApS. Hun er ekstern lektor på MPO/RUC og stabsmedlem på 
OPU/IGA samt OPUF/IGA og er forperson for bestyrelsen i IGA-København.  
 
 

Tirsdag den 28. november 2023 kl. 19.00 – 21.00 
 
 
Sted:     Program 

Christianshavns Beboerhus  19.00: Oplæg 

Lokale: Nisten (1. sal)    20.00: Pause med glögg  

Dronningensgade 34    20.15-21.00: Temarefleksionsgruppe 

1420 København K   

Tilmelding senest: 25. november til helle@helleanholm.dk 

Medlemmer: Gratis adgang 

Ikke-medlemmer: 100 kr. Betales ved indgangen. 


